
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°231 del 04/12/2020 registro generale 

N.48 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 

2020 (CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018). INTEGRAZIONE 

ALLA DETERMINAZIONE N. 186 DEL 27/10/2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°231 del 04/12/2020 

Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020 

(CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018). INTEGRAZIONE ALLA 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 27/10/2020.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 29/09/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 

2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 82. DEL 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2020/2022; 

Visto: 

 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000; 

  il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2018; 

  i l  nuovo CCNL siglato in data 21.5.2018;  

 la delibera della Giunta Comunale n. 88 del 23/10/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati forniti gli indirizzi per la costituzione delle risorse 

variabili, che si intende interamente richiamata; 

 

Visto il CCNL 21/05/2018 del personale del comparto Funzioni locali ed in 

particolare l’art. 67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse 

decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività; 

 

Dato atto che nello specifico l’art. 67 del succitato, prescrive il metodo di calcolo 

del “Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo unico 

consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

 

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21 maggio 2018 distingue le 

risorse decentrate in due categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le 

fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cu al comma 1 

del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse mediante le 

quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno 

in anno; 
 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti della Lombardia n. 95 del 30/07/2020, 

con la quale i magistrati contabili dichiarano legittimo l’utilizzo delle economie 

dei fondi per il finanziamento delle P.O. per il finanziamento del fondo della 

produttività del personale dipendente nella parte variabile; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio area economico 

finanziaria n. 186 del 27/10/2020 avente per oggetto: Costituzione del fondo 

risorse decentrate per l’anno 2020 (CCNL Funzioni Locali 21/05/2018);  

 

Precisato che con la determinazione di cui sopra si dava atto che “l’ente potrà, in ogni 

momento, procedere a rideterminare l’importo del fondo del salario accessorio nel corso 

dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino 

la revisione degli importi qui riepilogati”; 

 

Considerato che nel corso dell’anno 2020 a seguito di cessazione di personale, 

titolare di posizione organizzativa, il fondo delle P.O. ha avuto delle economie;  

 

Rilevato che il trattamento accessorio complessivo del personale dell’anno 2020, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rappresentato dalla somma delle sue macro-componenti (fondo per le risorse decentrate 

del personale dipendente, budget per la retribuzione di posizione e risultato dei titolari di 

posizione organizzativa, fondo per il lavoro straordinario) ammonta ad € 213.843,91, 

rispettando il limite determinato per l’anno 2016 ammontante ad € 224.283,08; 

 

Vista la direttiva della Giunta Comunale in data 04.12.2020 con la quale si dà 

indirizzo al presidente della delegazione trattante di integrare il fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2020 di € 1.800,00 prelevandola da quello delle P.O., in costanza 

del rispetto dei limiti e vincoli di spesa relativi al 2016, avendo verificato la sussistenza di 

adeguate economie; 
 

Considerato che con l’operazione sopra prospettata non viene superato il limite 

dei due fondi riferito all’anno 2016; 

 

Ritenuto di utilizzare il fondo delle P.O. nell’importo di € 1.800,00 per il 

finanziamento della parte variabile del fondo delle risorse decentrate per l’anno 

2020; 
 

Atteso che risulta necessario integrare il prospetto allegato sotto la lettera “A” 

inerente il fondo risorse decentrate anno 2020, allegato alla determinazione di 

cui sopra, andando ad inserire il valore delle risorse da specifiche disposizioni di 

legge di cui all’art. 67 CCNL 21 maggio 2018, comma 3 lettera b); 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’integrazione della determinazione n. 

186 del 27/10/2020 andando a riportare nel prospetto allegato inerente il fondo 

risorse decentrate anno 2020, il valore delle Risorse da specifiche disposizioni di 

legge di cui all’art. 67 CCNL 21 maggio 2018, comma 3 lettera b); 

 

Visto il nuovo prospetto allegato sotto la lettera “A” alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla costituzione del fondo 

produttività per l’anno 2020; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di integrare il prospetto allegato sotto la lettera “A” approvato con la 

determinazione n. 186 del 27/10/2020, andando ad inserire il valore delle 

Risorse da specifiche disposizioni di legge di cui all’art. 67 CCNL 21 maggio 

2018, comma 3 lettera b). 

3. Di dare atto che i restanti valori del prospetto approvato con la 

determinazione sopracitata risultano invariati. 

4. Di dare inoltre atto che con l’operazione descritta in premessa, non viene 

superato il limite anno 2016 dei due fondi (fondo personale dipendente e 

fondo P.O). 

 

 

. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


